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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Деятельность горнодобывающих предприятий неразрывно связана с

вовлечением в отработку все новых участков месторождений, увеличением

глубины ведения горных работ, постепенным усложнением горно-

геологических условий.

С переходом горных работ на большие глубины ползучесть соляных

пород, вмещающих горные выработки, зачастую носит незатухающий характер

на протяжении всего времени эксплуатации выработок. Наличие вблизи горных

выработок, пройденных в соляных породах, пород с более высокими

прочностными и деформационными характеристиками приводит к изменению

характера деформирования породных обнажений. Залегание вблизи почвы

промышленных пластов слабых пород в условиях больших глубин приводит к

интенсивному их выдавливанию в выработку, пучению почвы, что требует

необходимости проведения дорогостоящих ремонтных работ.

В настоящее время на стадии подготовки первых выемочных участков

идет строительство Гремячинского рудника. Глубина залегания

промышленного сильвинитового пласта в пределах месторождения изменяется

от 1100 до 1300 м. Вблизи кровли промышленного пласта залегают

ангидритовые, ангидрит-доломитовые породы с более высокими прочностными

и деформационными характеристиками по сравнению с соляными, вблизи

почвы сильвинитового пласта залегают карналлитовые породы с пониженными

прочностными характеристиками.

В связи с малой изученностью особенностей деформирования породных

массивов в указанных условиях, недостаточной информацией о физико-

механических свойствах пород и малым опытом разработки месторождения,

тема диссертационной работы, посвященная оценке устойчивости горных
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выработок в соляных породах Гремячинского месторождения, является

актуальной.

Цель работы

Разработка способов оценки и прогноза устойчивости горных выработок,

пройденных в соляных породах в условиях больших глубин вблизи

вмещающих ангидрит-доломитовых и карналлитовых пород.

Основная идея работы

Использование закономерностей деформирования горных пород в

лабораторных и натурных условиях, методов математического моделирования

для оценки геомеханического состояния горных выработок и определения

оптимального их расположения.

Основные задачи работы

1. Проведение исследований физико-механических свойств пород

Гремячинского месторождения. Исследование влияния формы образцов на

прочностные и деформационные характеристики соляных пород при сжатии.

2. Разработка рекомендаций по определению прочностных и

деформационных характеристик соляных пород методом объемного

многоступенчатого нагружения.

3. Проведение комплекса инструментальных наблюдений для

исследования особенностей деформирования горных выработок, пройденных в

соленосных отложениях вблизи ангидрит-доломитовых и карналлитовых

пород.

4. Выбор и обоснование модели деформирования вмещающих горные

выработки пород.

5. Проведение численных экспериментов для исследования особенностей

деформирования горных выработок, пройденных в отложениях сильвинита,

вблизи вмещающих пород с резко отличающимися прочностными и

деформационными свойствами.
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6. Разработка на основе результатов численного моделирования и данных

инструментальных наблюдений способов оценки и прогноза устойчивости

горных выработок, пройденных в соляных породах в условиях больших глубин.

Методы исследований предусматривали комплексный подход к

решению поставленных задач и включали: анализ и обобщение научного и

практического опыта поддержания горных выработок в соляных породах,

лабораторные и натурные исследования деформирования пород Гремячинского

месторождения, статистическую обработку результатов экспериментов,

использование математических моделей механики сплошных сред для

моделирования процессов деформирования горных пород.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Представительные результаты механических испытаний продуктивных

и вмещающих пород Гремячинского месторождения, оценки коэффициента

формы соляных пород, являющиеся основой параметрического обеспечения

геомеханических расчетов и определения безопасных параметров камерной

системы разработки.

2. Основным фактором, определяющим величину смещений почвы,

является мощность ближайшего к контуру выработки породного слоя,

залегающего в почве. При мощности сильвинитовой пачки, оставляемой в

почве протяженной горной выработки, менее 0,6-0,7 м скорость ее смещения по

сравнению с боками увеличивается более чем в 3 раза, что приводит к пучению

почвы и интенсивному ее расслоению.

3. Устойчивость кровли горной выработки, пройденной в соленосных

отложениях вблизи вышезалегающих более прочных ангидритовых, ангидрит-

доломитовых пород, зависит от мощности пачки соляных пород, оставляемой в

кровле выработки. При этом прогнозируется снижение смещений пород кровли

и боков, соответственно, в 1,7–4,4 и 1,3–1,5 раз за первый год эксплуатации

выработки при уменьшении мощности соленосных отложений в кровле с 3,5 до

0,5 м. Для одиночной горной выработки шириной 6,0 м и высотой 3,7 м с
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овально-арочной формой поперечного сечения оптимальная мощность соляной

пачки, оставляемой в кровле, находится в диапазоне от 0,5 до 1,4 м.

Научная новизна

- По результатам испытаний образцов на одноосное сжатие получены

зависимости, отражающие влияние фактора формы на касательный и секущий

модули деформации, модуль спада, а также предел прочности соляных пород

Гремячинского месторождения по результатам сжатия образцов в

лабораторных условиях.

- Экспериментально установлено, что метод объемного

многоступенчатого нагружения отражает изменение прочностных и

деформационных характеристик соляных пород в зависимости от уровня

бокового давления и стадии деформирования и позволяет сократить

необходимый объем породного материала по сравнению с одноступенчатыми

испытаниями.

- По результатам инструментальных наблюдений в горных выработках,

пройденных в соляных породах, установлено, что при наличии вблизи кровли

выработок ангидритовых и ангидрит-доломитовых отложений скорости

смещений почвы и боков в 3 раза и более превосходят соответствующие

скорости смещений кровли.

- На основе численных экспериментов получены зависимости влияния

карналлитовых пород, залегающих вблизи почвы горных выработок, и

ангидритовых, ангидрит-доломитовых пород, залегающих вблизи кровли

выработок, на размеры областей нарушенных пород вокруг выработок,

пройденных в соляных породах.

- По результатам численного моделирования установлено, что анкерная

крепь замкового типа, используемая в соляных породах Гремячинского

рудника, не оказывает существенного влияния на напряженно-

деформированное состояние вмещающих выработки пород и может быть
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использована только для предотвращения расслоения с последующим

обрушением пород кровли внутрь выработки.

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается:

строгой постановкой теоретических задач и корректностью применяемого

математического аппарата, надежностью экспериментальных методик,

представительным объемом лабораторных и натурных исследований,

удовлетворительной сходимостью и качественным соответствием полученных

результатов данным практики и основным закономерностям деформирования

породного массива.

Практическое значение и реализация результатов работы

Полученные результаты оценки и прогноза устойчивости горных

выработок в соляных породах Гремячинского месторождения использовались

при разработке Временного положения по креплению и поддержанию горных

выработок на руднике Гремячинского ГОК.

Апробация работы

Основные положения и результаты исследований докладывались на

международном форуме-конкурсе молодых ученых (г. Санкт-Петербург,

2015 г.), на X Международной конференции молодых ученых и студентов

(г. Бишкек, Киргизия, 2018 г.), Научной сессии ГИ УрО РАН (г. Пермь, 2016–

2019 гг.), XXVIII Международном научном симпозиуме «Неделя горняка –

2020» (г. Москва, 2020 г.), XХII Зимней школе по механике сплошных сред

(г. Пермь, 2021г.).

Личный вклад автора заключается в:

- непосредственном участии в постановке задач исследования;

- подготовке и проведении исследований в лабораторных и натурных

условиях, обработке и анализе полученных результатов;

- численной реализации математических моделей механики сплошной

среды методом конечных элементов;
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- проведении численных экспериментов, обработке и анализе результатов

математического моделирования;

- разработке научных решений и их практической реализации;

- формулировке основных научных положений и выводов.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 9 работ, в том числе 4 из

списка изданий, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения и

приложения. Работа изложена на 153 страницах машинописного текста,

включая 62 рисунка, 14 таблиц и список использованной литературы из 149

наименований, в том числе 43 зарубежных.

Автор выражает свою искреннюю благодарность сотрудникам

лаборатории физических процессов освоения георесурсов «ГИ УрО РАН»,

сотрудникам кафедры «Разработка месторождений полезных ископаемых»

Пермского национального исследовательского политехнического университета

и инженерно-техническим работникам ООО «ЕвроХим-ВолгаКалий» за

сотрудничество и помощь в проведении исследований.
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1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ. ЦЕЛЬ И

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Краткая характеристика Гремячинского месторождения калийных

солей

Гремячинское месторождение калийных солей располагается в

преднадвиговой зоне на юге Приволжской моноклинали, к северо-востоку от

Северо-Котельниковского надвига. В административном отношении

месторождение находится в 170 км к юго-западу от г. Волгограда и в 20 км к

северо-востоку от районного центра г. Котельниково. Площадь лицензионного

участка составляет 96,9 км2. Запасы полезного ископаемого, подсчитанного по

категории C2, составляют 1,2 млрд.т [87].

Месторождение относится к пластовым пологозалегающим

месторождениям. Стратиграфический разрез представлен сверху-вниз

следующими системами: четвертичной, неогеновой, палеогеновой, меловой,

триасовой и пермской (рис. 1.1) [46]. Геологические особенности строения как

галогенной толщи, так и вмещающих пород подробно рассмотрены в работах

[2, 11, 22, 46, 58, 69, 87].

В настоящее время промышленное значение имеет сильвинитовый пласт,

приуроченный к погожимской ритмопачке кунгурского яруса (P1k) и

представляющий собой моноклиналь, погружающуюся с юго-запада на северо-

восток (рис. 1.2). Губина залегания промышленного пласта изменяется от

1100 м в южной части до 1300 м в северной, мощность – от 2 до 20 м.

Продуктивная залежь сложена сильвинитом светло-серым, мелко-

среднекристаллическим с редкими крупнокристаллическими прослоями.

Повсеместно в промышленном пласте встречаются нитевидные прослои

ангидрита, иногда до 4 мм.
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Ниже промышленного пласта, в пределах всего шахтного поля, залегают

карналлитосодержащие породы суммарной мощностью от 1,0 до 7,0 м, которые

на значительной части месторождения непосредственно подстилают

сильвинитовый пласт. Содержание карналлита составляет от 20 до 60 %.

Рисунок 1.1 – Сводная стратиграфическая колонка района Гремячинского

месторождения калийных солей [46]
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Рисунок 1.2 – Изолинии глубины залегания первого (промышленного)

сильвинитового пласта [46]
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По всей площади месторождения сильвинитовую залежь покрывает пласт

каменной соли мощностью до 5,0 м. Пласт представлен мелко- либо

среднезернистой каменной солью с отдельными включениями

крупнозернистой. Выше перекрывающей каменной соли залегает базальный

доломит-ангидрит-галитовый пласт средней мощностью более 60,0 м, в

котором выделяется четыре слоя: ангидритовый, магнезит-доломит-

ангидритовый, ангидрит-галитовый и доломит-ангидритовый.

Ангидритовый слой прослеживается практически по всей площади

лицензионного участка. Магнезит-доломит-ангидритовый слой встречается не

повсеместно. Слой залегает на породах перекрывающей каменной соли

погожимской ритмопачки либо на ангидритовом слое. Мощность магнезит-

доломит-ангидритового слоя изменяется в пределах от 2,0 до 20,0 м. Ангидрит-

галитовый слой также развит не повсеместно и представлен либо каменной

солью, либо переслаиванием каменной соли и ангидрита. Доломит-

ангидритовый слой прослеживается практически по всей площади

месторождения. Слой представлен переслаиванием доломита и ангидрита.

Доломитовые прослойки включают тонкорассеянную примесь глины и редкие

угловато-окатанные зерна кварца. Мощность доломит-ангидритового слоя

изменяется от 12,0 до 38,0 м.

В налегающей толще пород выделяется несколько водоносных

горизонтов. В связи с тем, что калийные руды водорастворимы, разработка

месторождения должна вестись с сохранением сплошности водозащитной

толщи (ВЗТ) [16, 17], которая определяется как часть разреза между кровлей

промышленного пласта и нижним водоносным горизонтом. Мощность ВЗТ

Гремячинского месторождения изменяется в пределах от 0 до 320 м [46]. За

границу ведения горных работ принята минимально допустимая мощность ВЗТ

– 60 м.

В настоящее время на месторождении идет строительство первого

Гремячинского рудника. Месторождение вскрыто по фланговой схеме с
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расположением стволов в южной части шахтного поля. Выработки

околоствольного двора расположены в ангидрит-доломитовых породах,

обладающих наибольшей прочностью по сравнению с другими вмещающими

породами.

Основной способ проходки выработок в ангидрит-доломитовых породах

– буровзрывной, в соляных – комбайновый. Отработка запасов планируется с

применением камерной системы разработки с поддержанием пород

налегающей толщи на ленточных целиках [46].

Особенностью массивов горных пород является наличие исходного

(естественного) поля напряжений, качественные и количественные особенности

которого определяют величины и характер распределения индуцированного

поля в окрестности породных обнажений [12, 80]. В работах [15, 80]

указывается на то, что в массивах, сложенных релаксирующими (соляными)

породами, с увеличением глубины напряженное состояние стремится к

гидростатическому.

Оценка исходного поля напряжений в соляных породах Гремячинского

рудника была выполнена специалистами ГИ УрО РАН: Токсаровым В.Н.,

Бельтюковым Н.Л. и др. Ими был использован метод, основанный на разгрузке

некоторой области массива бурением скважины и повторном нагружении её

стенок гидродомкратом Гудмана с регистрацией активности акустической

эмиссии (АЭ). Подробно указанная методика изложена в работах [7, 9, 10, 19,

98] и основана на проявлении эффекта Кайзера, который заключается в

сохранении активности АЭ на уровне фона при нагружении материала вплоть

до максимального напряжения, действовавшего в прошлом, при достижении

которого указанный параметр скачкообразно возрастает [106, 121, 124].

Экспериментальные исследования по оценке напряжений в соляных

породах Гремячинского рудника выполнялись в проходческом транспортном

штреке № 1 (глубина 1100 м). Схема расположения скважин представлена на
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рис. 1.3. В вертикальном направлении оценка напряжений выполнялась в

скважинах 9, 15, в горизонтальном – 8, 10, 11, 14 [19].

Рисунок 1.3 – Схема расположения экспериментального участка на шахтном

поле Гремячинского рудника [19]

На рис. 1.4 представлены некоторые результаты исследования поля

напряжений в соляных породах Гремячинского месторождения [19].

а) б)

Рисунок 1.4 – Результаты исследования поля напряжений в соляных породах

Гремячинского месторождения:

распределение вертикальных (а) и горизонтальных (б) напряжений в

зависимости от расстояния до стенки выработки [19]

Вертикальная компонента поля напряжений в массиве месторождения в

месте проведения экспериментальных исследований, определяемая весом

вышележащих пород, составляет примерно 24 МПа. Горизонтальные

напряжения чуть ниже или равны указанной величине в зависимости от
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направления (рис. 1.4, б). При этом коэффициент бокового давления изменяется

в диапазоне от 0,8 до 1,0, что соответствует исходному полю напряжений

близкому гидростатическому.


[…]


Гремячинского ГОК.

Основные научные и практические результаты работы заключаются в

следующем:

1. Получены зависимости, отражающие влияние фактора формы на

значения следующих механических показателей соляных пород Гремячинского

месторождения: предела прочности, касательного модуля деформации,

секущего модуля деформации, касательного модуля спада. Наиболее

чувствительным показателем к изменению отношения высоты к диаметру

образцов соляных пород является касательный модуль спада, который

изменяется на порядок и более при изменении отношения высоты к диаметру

от 0,3 до 2,0.

2. Экспериментально установлено, что метод объемного

многоступенчатого нагружения отражает изменение прочностных и

деформационных характеристик соляных пород в зависимости от уровня

бокового давления и стадии деформирования и позволяет сократить

необходимый объем породного материала по сравнению с одноступенчатыми

испытаниями.

3. По результатам инструментальных наблюдений в горных выработках

Гремячинского рудника установлено, что наименьшие скорости смещений

характерны для кровли горных выработок и составляют 0,1–0,5 мм/мес., что
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объясняется залеганием вблизи контура выработок ангидритовых и ангидрит-

доломитовых пород. Скорости смещений почвы, боков более чем в 3 раза

превосходят соответствующие скорости смещений кровли.

4. Анализ данных инструментальных наблюдений показал, что основным

фактором, определяющим величину смещений почвы в условиях

Гремячинского месторождения, является мощность ближайшего к контуру

выработки породного слоя в почве. При мощности сильвинитовой пачки,

оставляемой в почве протяженной горной выработки, менее 0,6-0,7 м скорость

смещения почвы по сравнению с боками увеличивается более чем в 3 раза, что

приводит к пучению почвы и интенсивному ее расслоению. В случае

оставления в почве выработки сильвинитовой пачки мощностью более 1,7–

2,0 м, скорости смещения почвы и боков принимают близкие значения.

5. По результатам численного моделирования установлено, что

устойчивость кровли горной выработки, пройденной в соленосных отложениях

вблизи вышезалегающих более прочных ангидритовых, ангидрит-доломитовых

пород, зависит от мощности пачки соляных пород, оставляемой в кровле

выработки. Для одиночной горной выработки шириной 6,0 м и высотой 3,7 м с

овально-арочной формой поперечного сечения оптимальная мощность соляной

пачки находится в диапазоне от 0,5 до 1,4 м.

6. В ходе численных экспериментов установлено: анкерная крепь

замкового типа, используемая в соляных породах Гремячинского рудника, не

оказывает существенного влияния на напряженно-деформированное состояние

вмещающих выработки пород. Основным назначением указанной крепи в

условиях месторождения является подвешивание слоя нарушенных пород

кровли с целью предотвращения их обрушения внутрь выработки.

7. Анализ результатов численного моделирования показал, что проходка

выработки в соляных породах вблизи более прочных ангидритовых, ангидрит-

доломитовых отложений приводит к уменьшению величин смещений пород

кровли и боков, соответственно, в 1,7–4,4 и 1,3–1,5 раз за первый год
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эксплуатации выработки, изменяя характер деформирования контура

выработки, при уменьшении мощности соленосных отложений в кровле с 3,5

до 0,5 м.

8. Получены зависимости для определения размеров нарушенных зон в

почве и кровле в момент проходки, в зависимости от положения горной

выработки с овально-арочной формой поперечного сечения относительно

ангидритовых и ангидрит-доломитовых пород, залегающих вблизи кровли,

карналлитовых пород – вблизи почвы выработки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Экспериментальный участок 1. Замерная станция 1

Описание станции Геологический разрез

Расположение: сб. 8-4р

Комбайн: Урал-20Р

Ширина хода: 6,0 м

Высота хода: 3,7 м

Дата заложения: 17.11.2018

Параметры крепления

Тип анкера: КРА-16

Длина анкера: 2,0 м

Сетка анкерования: 6 рядов, 1,01,0 м

Деформирование реперов в боках

Условные обозначения

– ангидрит-

доломитовые породы

Деформирование реперов в кровле, почве
– ангидрит

– ангидрит-галитовая

порода

– каменная соль

– сильвинит

– карналлитовые

породы

– замок анкера

– точка закрепления

репера

Кк, Пк, Бк1, Бк2 – контурные

реперы в кровле (К), почве

(П), боках (Б)

0,5…3,0 – глубинные реперы

на глубине 0,5…3,0 м
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Экспериментальный участок 1. Замерная станция 2

Описание станции Геологический разрез

Расположение: сб. 8-4р

Комбайн: Урал-20Р

Ширина хода: 6,0 м

Высота хода: 3,7 м

Дата заложения: 17.11.2018

Параметры крепления

Тип анкера: КРА-16

Длина анкера: 1,8 м

Сетка анкерования: 6 рядов, 1,01,0 м

Деформирование реперов в боках

Условные обозначения

– ангидрит-

доломитовые породы

Деформирование реперов в кровле, почве
– ангидрит

– ангидрит-галитовая

порода

– каменная соль

– сильвинит

– карналлитовые

породы

– замок анкера

– точка закрепления

репера

Кк, Пк, Бк1, Бк2 – контурные

реперы в кровле (К), почве

(П), боках (Б)

0,5…3,0 – глубинные реперы

на глубине 0,5…3,0 м
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Экспериментальный участок 2. Замерная станция 3

Описание станции Геологический разрез

Расположение: сб. 8-3р

Комбайн: Урал-20Р

Ширина хода: 6,0 м

Высота хода: 3,7 м

Дата заложения: 17.11.2018

Параметры крепления

Тип анкера: КРА-16

Длина анкера: 1,8 м

Сетка анкерования: 3 ряда, 2,02,0 м

Деформирование реперов в боках

Условные обозначения

– ангидрит-

доломитовые породы

Деформирование реперов в кровле, почве
– ангидрит

– ангидрит-галитовая

порода

– каменная соль

– сильвинит

– карналлитовые

породы

– замок анкера

– точка закрепления

репера

Кк, Пк, Бк1, Бк2 – контурные

реперы в кровле (К), почве

(П), боках (Б)

0,5…3,0 – глубинные реперы

на глубине 0,5…3,0 м
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Экспериментальный участок 2. Замерная станция 4

Описание станции Геологический разрез

Расположение: сб. 8-3р

Комбайн: Урал-20Р

Ширина хода: 6,0 м

Высота хода: 3,7 м

Дата заложения: 17.11.2018

Параметры крепления

Тип анкера: КРА-16

Длина анкера: 1,8 м

Сетка анкерования: 3 ряда, 2,02,0 м

Деформирование реперов в боках

Условные обозначения

– ангидрит-

доломитовые породы

Деформирование реперов в кровле, почве
– ангидрит

– ангидрит-галитовая

порода

– каменная соль

– сильвинит

– карналлитовые

породы

– замок анкера

– точка закрепления

репера

Кк, Пк, Бк1, Бк2 – контурные

реперы в кровле (К), почве

(П), боках (Б)

0,5…3,0 – глубинные реперы

на глубине 0,5…3,0 м
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Экспериментальный участок 3. Замерная станция 5

Описание станции Геологический разрез

Расположение: сб. 8-3р

Комбайн: Урал-20Р

Ширина хода: 6,0 м

Высота хода: 3,7 м

Дата заложения: 17.11.2018

Параметры крепления

Тип анкера: КРА-16

Длина анкера: 1,8 м

Сетка анкерования: 4 ряда, 1,51,5 м

Деформирование реперов в боках

Условные обозначения

– ангидрит-

доломитовые породы

Деформирование реперов в кровле, почве
– ангидрит

– ангидрит-галитовая

порода

– каменная соль

– сильвинит

– карналлитовые

породы

– замок анкера

– точка закрепления

репера

Кк, Пк, Бк1, Бк2 – контурные

реперы в кровле (К), почве

(П), боках (Б)

0,5…3,0 – глубинные реперы

на глубине 0,5…3,0 м
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Экспериментальный участок 3. Замерная станция 6

Описание станции Геологический разрез

Расположение: сб. 8-3р

Комбайн: Урал-20Р

Ширина хода: 6,0 м

Высота хода: 3,7 м

Дата заложения: 17.11.2018

Параметры крепления

Тип анкера: КРА-16

Длина анкера: 1,8 м

Сетка анкерования: 4 ряда, 1,51,5 м

Деформирование реперов в боках

Условные обозначения

– ангидрит-

доломитовые породы

Деформирование реперов в кровле, почве
– ангидрит

– ангидрит-галитовая

порода

– каменная соль

– сильвинит

– карналлитовые

породы

– замок анкера

– точка закрепления

репера

Кк, Пк, Бк1, Бк2 – контурные

реперы в кровле (К), почве

(П), боках (Б)

0,5…3,0 – глубинные реперы

на глубине 0,5…3,0 м
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Экспериментальный участок 4. Замерная станция 7

Описание станции Геологический разрез

Расположение: сб. 6-2р

Комбайн: Урал-20Р

Ширина хода: 6,0 м

Высота хода: 3,7 м

Дата заложения: 17.11.2018

Параметры крепления

Тип анкера: –

Длина анкера: –

Сетка анкерования: –

Деформирование реперов в боках

Условные обозначения

– ангидрит-

доломитовые породы

Деформирование реперов в кровле, почве

– ангидрит-галитовая

порода

– каменная соль

– сильвинит

– карналлитовые

породы

– замок анкера

– точка закрепления

репера

Кк, Пк, Бк1, Бк2 – контурные

реперы в кровле (К), почве

(П), боках (Б)

0,5…3,0 – глубинные реперы

на глубине 0,5…3,0 м
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Экспериментальный участок 4. Замерная станция 8

Описание станции Геологический разрез

Расположение: сб. 6-2р

Комбайн: Урал-20Р

Ширина хода: 6,0 м

Высота хода: 3,7 м

Дата заложения: 17.11.2018

Параметры крепления

Тип анкера: –

Длина анкера: –

Сетка анкерования: –

Деформирование реперов в боках

Условные обозначения

– ангидрит-

доломитовые породы

Деформирование реперов в кровле, почве

– ангидрит-галитовая

порода

– каменная соль

– сильвинит

– карналлитовые

породы

– замок анкера

– точка закрепления

репера

Кк, Пк, Бк1, Бк2 – контурные

реперы в кровле (К), почве

(П), боках (Б)

0,5…3,0 – глубинные реперы

на глубине 0,5…3,0 м