ОТЗЫВ

официального оппонента

кандидата физико-математических наук Цоя Павла Александровича
на диссертационную работу Морозова Ивана Александровича
«Оценка устойчивости горных выработок в соляных породах Гремячинского месторождения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

1. Актуальность работы. Поддержание горных выработок в устойчивом состоянии в течение необходимого отрезка времени требует своевременной и адекватной оценки влияния фактических горно-геологических и горнотехнических условий на состояние вмещающих выработки пород, что предполагает достаточную изученность как физико-механических свойств вмещающих выработки пород, так и особенностей деформирования конкретного породного массива.

Гремячинское месторождение калийных солей – это месторождение со сложными условиями ведения горных работ, что выражается в большой глубине залегания промышленных сильвинитовых пород, а также в наличии вмещающих пород, представленных отложениями с резко отличающимися прочностными и деформационными характеристиками: карналлитовые отложения – в почве, ангидрит-доломитовые – в кровле. Из опыта разработки других месторождений известно, что карналлитовые породы обладают крайне низкой прочностью на одноосное сжатие (менее 10-15 МПа), при этом более прочные ангидрит-доломитовые отложения практически не склонны к проявлению деформации ползучести по сравнению с соляными. Сложность и уникальность горно-геологических условий Гремячинского месторождения затрудняет заимствование опыта оценки устойчивости горных выработок с других калийных месторождений.

Таким образом, оценка устойчивости горных выработок в соляных породах Гремячинского месторождения, является актуальной научной проблемой.

2. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Соискателем выносятся на защиту 3 научных положения, которые обосновываются во второй, третьей и четвертой главах.

В качестве первого научного положения автор выносит на защиту представительные результаты механических испытаний продуктивных и

вмещающих пород Гремячинского месторождения, оценки коэффициента формы соляных пород, являющиеся основой параметрического обеспечения геомеханических расчетов и определения безопасных параметров камерной системы разработки. На основании достаточного объема лабораторных исследований соискателем получены основные механические характеристики пород Гремячинского месторождения, что является основой параметрического обеспечения геомеханических расчетов. Также необходимо отметить, что по данным лабораторных экспериментов соискатель Морозов И.А. уточнил коэффициент формы соляных пород месторождения, что без сомнения является необходимым условием расчета безопасных параметров камерной системы разработки.

Во втором научном положении говорится о том, что основным фактором, определяющим величину смещений почвы, является мощность ближайшего к контуру выработки породного слоя, залегающего в почве. При мощности сильвинитовой пачки, оставляемой в почве протяженной горной выработки, менее 0,6-0,7 м скорость ее смещения по сравнению с боками увеличивается более чем в 3 раза, что приводит к пучению почвы и интенсивному ее расслоению. Обоснованность 2-го положения подтверждается достаточным объемом натуральных наблюдений, выполненных на реперных станциях, заложенных на 4-х экспериментальных участках.

Очевидно, что устойчивость кровли горной выработки, пройденной в соленосных отложениях вблизи вышезалегающих более прочных ангидритовых, ангидрит-доломитовых пород, будет зависеть от мощности пачки соляных пород, оставляемой в кровле. На это и указывает соискатель Морозов И.А. в третьем научном положении, в котором также прогнозируется снижение смещений пород кровли и боков, соответственно, в 1,7–4,4 и 1,3–1,5 раз за первый год эксплуатации выработки при уменьшении мощности соленосных отложений в кровле с 3,5 до 0,5 м. При этом, согласно также третьему научному положению, для одиночной горной выработки шириной 6,0 м и высотой 3,7 м с овально-арочной формой поперечного сечения оптимальная мощность соляной пачки, оставляемой в кровле, находится в диапазоне от 0,5 до 1,4 м. Доказательство третьего научного положения в полной мере представлено в четвертой главе и основывается на результатах численного моделирования. Используемая в работе упруго-вязко-пластическая модель среды была верифицирована соискателем по данным натуральных наблюдений за характером деформирования горных выработок.

По результатам обстоятельного изучения диссертационной работы можно сделать вывод о том, что все 3 научные положения, выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертации, соответствуют фундаментальным физическим законам, базируются на значительном объеме проведенных лабораторных экспериментов и достаточных натурных исследованиях, а результаты численных экспериментов сопоставимы с данными натурных наблюдений.

Обобщая вышеизложенное можно утверждать, что научные положения, вынесенные на защиту, выводы и рекомендации в диссертационной работе достаточно аргументированы и обоснованы.

3. Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается применением надежных экспериментальных методик, достаточным количеством лабораторных экспериментов, достаточным объемом натурных данных, четкой постановкой задач и корректностью применяемого математического аппарата, а также удовлетворительным соответствием полученных результатов практическим данным и основным законам деформирования вмещающего горные выработки массива горных пород.

4. Научная новизна

Получены зависимости, позволяющие учесть влияние высоты образцов на значения механических показателей при сжатии соляных пород Гремячинского месторождения. Указанные зависимости получены для следующих механических показателей: секущего модуля деформации, касательного модуля деформации, модуля спада, предела прочности.

На основе экспериментов на сжатие образцов соляных пород при разных уровнях бокового давления с серией разгрузок на различных этапах деформирования доказано: метод объемного многоступенчатого нагружения отражает изменение прочностных и деформационных характеристик соляных пород в зависимости от уровня бокового давления и стадии деформирования и позволяет сократить необходимый объем породного материала по сравнению с одноступенчатыми испытаниями.

На основе обобщения данных инструментальных наблюдений и результатов численных экспериментов соискателем Морозовым И.А. установлены характерные особенности деформирования слоистого неоднородного массива, вмещающего горные выработки и включающего как слабые карналлитовые отложения, так и существенно более прочные ангидрит-доломитовые породы.

Получены зависимости, отражающие влияние положения выработки относительно слабых карналлитовых пород в почве и прочных ангидрит-доломитовых отложений в кровле на размеры зон запредельного деформирования, которые формируются в момент проходки выработок.

Доказано, что анкерная крепь замкового типа, используемая в калийных рудниках, не оказывает существенного влияния на напряженно-деформированное состояние вмещающих выработки пород в условиях Гремячинского месторождения и может быть использована только для предотвращения расслоения с последующим обрушением пород кровли внутрь выработок.

5. Практическая ценность работы

Полученные соискателем результаты исследования механических свойств пород имеют важное практическое значение и служат для параметрического обеспечения геомеханических расчетов в сложных горно-геологических условиях Гремячинского месторождения.

Кроме того соискателем на основе использования закономерностей деформирования горных пород в лабораторных и натуральных условиях, методов математического моделирования получены зависимости и даны рекомендации для определения оптимального расположения горных выработок в пласте сильвинита Гремячинского месторождения.

Представленные соискателем результаты были использованы при разработке Временного положения по креплению и поддержанию горных выработок на руднике Гремячинского ГОК.

6. Оформление диссертации и автореферата

Оформление автореферата и диссертации полностью соответствует установленным требованиям.

Представленная на отзыв диссертационная работа общим объемом 153 страницы машинописного текста состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 149 наименований и приложения, содержит 62 рисунка и 14 таблиц.

Диссертация и автореферат изложены технически грамотным языком, а их стиль соответствует уровню научного изложения работ по горной тематике. При этом текст диссертации проиллюстрирован достаточным количеством схем и графиков.

7. Соответствие паспорту заявленной специальности, содержание автореферата и публикаций

Представленная соискателем Морозовым И.А. диссертация соответствует следующим пунктам паспорта специальности 2.8.6 Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика: п.1, п.2, п.4, п.13.

Результаты исследований в полном объеме опубликованы в 9 работах автора, в том числе 4 в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ.

Автореферат объективно с достаточной полнотой отражает основные положения и содержание диссертации.

8. Замечания по работе

В Главе 1 приведены результаты исследований влияния коэффициента трения между торцами образцов и плитами пресса на прочностные характеристики соляных пород при сжатии. Эксперименты в Главе 2 проведены в одних и тех же условиях. Целесообразно было бы учесть представленные в Главе 1 результаты при проведении экспериментов в Главе 2.

В Главе 2 рассмотрены коэффициенты формы экспоненциального и гиперболического типа. Не понятно, из каких соображений рассмотрены именно такие коэффициенты формы.

Чем обусловлен выбор высоты образцов, испытанных для определения коэффициента формы в Главе 2?

Также в недостаточной степени раскрыта тема, как именно полученные коэффициенты формы могут быть использованы при определении параметров системы разработки.

Существует большое количество программных комплексов, предназначенных для решения прикладных задач геомеханики. Чем обусловлен выбор в пользу программного комплекса ANSYS?

Принятая в Главе 4 модель слоистого массива пород Гремячинского месторождения не учитывает особенности деформирования поверхностей ослабления (контактов пород).

Представленные выше замечания носят не принципиальный характер и не снижают общей положительной оценки работы.

9. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней»

Оценивая в целом диссертационную работу Морозова Ивана Александровича «Оценка устойчивости горных выработок в соляных

породах Гремячинского месторождения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика», следует отметить, что она является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, имеющей научное значение и представляющая практический интерес.

Полученные результаты позволяют выполнять оценку и прогноз устойчивости горных выработок с целью повышения безопасности и эффективности ведения горных работ.

Таким образом, диссертация Морозова И.А. «Оценка устойчивости горных выработок в соляных породах Гремячинского месторождения» соответствует требованиям п. 9 «Положения об присуждении ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Морозов Иван Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Официальный оппонент:

заведующий центром коллективного пользования геомеханических, геофизических и геодинамических измерений СО РАН Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения Российской академии наук, канд. физ.-мат. наук

17 мая 2022 г.

П.А. Цой

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отделения Российской академии наук, 630091, г. Новосибирск, Красный проспект, д. 54, тел. +7 (383) 205-30-30, доб. 715, e-mail: paveltsoy@mail.ru, centre@misd.ru

Подпись официального оппонента кандидата физико-математических наук Цоя П.А. удостоверяю: Ученый секретарь ИГД СО РАН

17 мая 2022 г.

/ К.А. Коваленко